O BRASILEIRO ESTA MAIS RICO?

Rendimento médio mensal do brasileiro
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O BRASILEIRO ESTA MAIS RICO?

14,500

13,500 13,201

12,328
12,500 1225912071
11,500 11,249
10,500 10,345
9,500 9121 0
8802 8570 8.783 8681
7

7500 7323
6,500

-

2 )

g § B

USS$/pessoalano

e
&

&

7
3
9

- - -«

2021
2022
2023
024"

2010
2011
2012
2013
2015
2016
20
20
20

Fonte:

wwwaggidfiattons.or



O BRASILEIRO ESTA MAIS RICO?

Taxa de desocupacao (%)
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E COM PODER DE COMPRA

Quilos de carne bovina que o brasileiro consegue comprar com o

rendimento médio real do trabalho
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IPCA: MAIOR ALTA DESDE OUT/20

IPCA - Carne bovina 5 Variacao mensal dos cortes
bovinos no IPCA
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Relagao divida/PIB Brasil (%)

110
100
95.01
S0 . 86.93
87.12
84.78 8304 04.68
80
73.72
70 69.84
65.5
60 ) 59.21
5548 072 5598 . 56.28
536
51.77 5127 51.54 I
50 I I M s . ay
2 5 8 8 8 8 2 ¥ 2 e = 2 2 8 T § B
& & & & & & & & & & & & & & & & & &
Fonte:
Bacen

www.agrifatto.com.br



PROBLEMAS ESTRUTURAIS
ngagﬁo do délar (R$/USD)
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Pecuaria

de prazo longo




Precos, custos e lucros por periodo, considerando produtividade
(considerando 5@/ha/ano no ciclo completo e valores corrigidos pelo IGP-DI).

Periodo

1971 a 1980
1981 a 1990
1991 a 2000
2001 a 2010
2011 a 2015
2016 a 2020
2021 a (parciais)

Preco
R$/@
492,59
407,68
236,13
204,22
234,23
248,32
315,10

Lucro
RY@
222,04
155,84
67,34
34,84
38,85
41,08
64,24

Margem

liquida - %

45,1%
38,2%
28,5%
17,1%
16,6%
16,5%
20,4%

Custo
R$/@
270,55
251,83
168,79
169,39
195,39
207,25
250,86

Receita

R$/ha
2.462,95
2.038,38
1.180,66
1.021,12
1.171,17
1.241,62
1.575,48

Lucro liquido

R$/ha

1.110,18

779,22
336,70
174,18
194,23
205,38
321,19
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Athenagro
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A PECUARIA SE TORNOU UMA ATIVIDADE MAIS ARRISCADA

Volatilidade historica do preco do
boi gordo em Sao Paulo (%).
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Desmatamento na Amazodnia Legal e area de pastagem
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PRECO REAL DO RETENGAO DE

"0 BEZERROSOBE  ff
CAI A PRODUCAO FEMEAS
DE BEZERROS

g K »

BOI GORDO Agrifatto B 801 Goroo
cal SOBE

AUMENTA A
PRODUCAO DOS
BEZERROS

ABATE DE

FEMEAS l\é m‘.m

PRECO REAL DO
BEZERRO CAI

www.agrifatto.com.br

Dois principios:
» Evolugao do rebanho;
* Psicologia da negociagao

Pode ser visto sob trés

aspectos principais:
* Abate de fémeas:

* Margem da cria;

* Preco do boi gordo



“Entende-se por evolucao de rebanho as
modificacOes, em termos de variagao
quantitativa, ocorridas no rebanho original,
que podem ocorrer em niveis de
categorias ou em numero de animais.”

N—rf,

1

www.agrifatto.com.br



PSICOLOGIA DA NEGOCIACAO

Como fracassar nas negociagoes:

Ganancia: Comprar!

\

Repita até falir...

/

Medo: Vender!

www.agrifatto.com.br



CICLO PECUARIO: MARGEM DA CRIA E ABATE DE FEMEAS

Participagao das fémeas no abate total, margem bruta da cria e
média anual da margem (%)
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Participagao dos abates




AONDE A VACA (E O BEZERRO) VAI...
Evolugao dos precos do boi gordo e do bezerro (R$/@)
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Perspectivas




CICLO PECUARIO: MARGEM DA CRIA E ABATE DE FEMEAS

Participagao das fémeas no abate total, margem bruta da cria e
média anual da margem (%)
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Participagao dos abates




CONTINUAMOS A DESCARTAR (MAS OLHO NA %)

Participacao das fémeas sobre o total abatido no total do Mato

Grosso (%).
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E COM PODER DE COMPRA

Quilos de carne bovina que o brasileiro consegue comprar com o

rendimento médio real do trabalho
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Do Més 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Média

2 ' Jan 499 284 489 142 218 130 410 374 82 318

2 @ Fev 266 234 94 365 281 118 86 295 72 217

Mar 121 48 123 221 105 105 105 289 &7 140

Abr 30 176 0 81 12 32 66 120 47 65
Mai 120 160 15 16 25 13 69 45 31 58
Jun 123 17 0 7 25 20 15 128 O 42
Jul 6 0 2 30 0 0 0 3 11 5
Ago 72 51 52 30 4 0 19 4 40 29
Set 19 10 66 061 0 13 93 75 8 42

m Out 118 106 196 19 38 165 85 213
L

o \o g o |
a2 o G o
| %%%%%%?% x sRencaPeoma
38 @%%@mgm T(;':'A 1747 _1G870074liddte 959 1004 1390 17%3}*{55%

2 A i .

u m% @@m () = Média: -47%
D %% ﬂ : m % 150 Atual: -59%
.,‘,‘——""— z° T |

(o : — 1 2 3 4 5 6 8 .l

9 10 11 12

www.agrifatto.com.br



Focos de incéndio no Brasil por ano até Agosto Area queimada (km?) no Brasil por ano até Julho

Nimero de focos de incéndio ativos no pais Inclui amazonia, caatinga, cerrado, mata atlantica, pampa e pantanal
RS 4" & & i 7
~ . " L 1 ) 'Y
FHC Il : Lulalell : Dilma : Temer Bolsonaro . Luta Il Lulalell Dilma o B olainars Lula Il
1 I 1 | | : s
| | I | | ! ! ! '
| I I | | I ! ! :
| | | | | | | I |
I | | | | : : : :
I [ 1 I 1 y | ; : 113.677
: 169.122 : : ; : l | ; !
| 141726 | , | | FRAN —_— 102144 : : ;
| 137.699 : | | : : ; :
130.755 [ 1 I | | | | i
iz7 583 . | . | 127081 89.777 : ! . .
! ! I I I I I I
m, 73q ; : : 81301 : 19.436 : :
[ 1 1 1 | 74.528 | |
: 95.945 : : : 69.334 : : : 68.960
I I I | | | |
| | 86333 83.833 | 1 157.758 58.974 59.133
I | | I I
| : — | 52.481 | 54,022 |
; | 885 70018 48501 : |
: 66,326 : 64,184 45.812 : 44470 44503 i !
57.442
52776 W | : ; : :
| win Wl ATT8 W 46146 | | |
| | | I |
38,041 ; ; : ! !
| 1 | | |
| | | I !
I | I 1 |
| | I | |
| | I I 1
| | I I I
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 24

Fonte: INPE/Prodes/Economista Visual

www.agrifatto.com.br



BEZERRO NAO PARA DE SUBIR

Preco do bezerro no MS Peso médio dos bezerros no MS
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UM NOVO MERCADO

Oferta de gado e remuneracao externa
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POR QUE O PREGO ESTA SUBINDO FORTE EM 20247

Variagao acumulada do prego do bezerro e do boi gordo (jun/24 =
base 0)
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wBezerro == Boi gorde
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Fonte: IBGE; Agrifatto
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Produgao de carne bovina no Brasil

Fonte: IBGE; Agrifatto

3.00
2738,
974.7
2.80 %
2573,
466.6
2.60 93
2 396,
437.8
240 44
2164,
840.4
220 16
2.00 I I I
1.80 I
8§ &8 & & & & & & &
P A S Y




l 4

NUMEROS DE OUT/24 JUSTIFICAM AUMENTO DE PRECO
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METADE DOS ANIMAIS COM MENOS DE 2 ANOS

Total de bovinos com menos de 24 meses abatidos e participagao desses no
abate total mato-grossense
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O MELHOR RESULTADO DA HISTORIA (EM VOLUME)

Exportagées de carne bovina in natura Exportagoes brasileiras de carne bovina in
brasileira oAcumuiago o M1ATUTA
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POR QUE O PRECO ESTA SUBINDO FORTE EM 2024?

Destinagao da produgao total de carne bovina brasileira
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O MELHOR RESULTADO DA HISTORIA (EM VOLUME)

Disponibilidade interna de carne bovina no Brasil
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BEZERRO FINALMENTE ENTREGANDO AGIO?

Diferenga entre o prego do bezerro comprado 22 meses antes da venda do poi gordo
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Tabela e oferta e demanda de carne bovina formal - anual

2022 2023 (a) 2024 (b) 2025(c) Var.%(bla) Var. % (c/b)

Abates (mi cab.) 29,95 34,10 39,49 38,11 15,80% -3,9%
Producao (mi t) 8,01 8,96 10,36 10,09 15,55% -2,6%
Exportagao (mi t) 2,85 2,84 3,47 3,54 22,00% 2,3%
China 1,61 1,56 1,64 1,69 5,4% 3,0%
Outros 1,24 1,28 1,82 1,85 42,2% 1,6%%

Importacao (mi t) 0,06 0,05 0,05 0,05 -9,5% 8,0%
Mercado Interno (mi t) 5,22 6,17 6,94 6,59 12,4% -5,0%

Fonte:
Agrifatto .
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O ciclo pecuario € o principal driver de longo-prazo
para os precos do boi gordo.

E através da retencgdo ou do abate acentuado de
fémeas, proporcionalmente ao total abatido, que
se determina a oferta futura de bezerros e,
consequentemente, de animais terminados.

Se a oferta de bezerros aumenta como resultado da
retencdo de fémeas, a sequéncia natural sera o
aumento da oferta de bois gordos. Se a oferta de
bezerros cai como resultado do abate acelerado de
matrizes, a sequéncia natural sera a reducdo da
oferta de bois gordos.

Desde 2021 pontuamos sobre a queda do prego do
bezerro e 0s sinais da virada de ciclo no horizonte,
assim como a tendéncia de aumento de oferta em
2022 e 2023. A projecéo esta se confirmando. No
atual quadro, estamos exatamente no inicio da
fase de baixa do ciclo, com expansao de oferta
ja no atual ano e com perspectiva de
intensificacao do movimento para 2023.



TENDENCIAS E OPORTUNID/

Longo: pressao ambiental, social, econo
investimento em marketing, necessidade de
alimentos, especialmente no oriente, EUA,
Argentina, Brasil e Paraguai alinhados,
complicagdes macro agindo sobre 0 consumo
interno;

Médio: Cuidado com a euforia.

Curto: Mercado com excelentes oportunidades ’ X
de venda, mas com elevado risco.

m Agrifatto

f‘

www.agrifatto.com.br



r,a @agrifatto
J @lygiapimentel

O b ri g a d a ! @ agrifatto@agrifatto.com.br

11 99759-8999
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TENDENCIAS E CENARIOS FUTUROS

PARA O MERCADO AGROPECUARIO

Lygia Pimentel
Sécia-fundadora da Agrifatto



PROBLEMAS ESTRUTURAIS
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